
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ 
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ТЕЛЭЧЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

« 2021 с. Тюлячи

;

(

> ♦!
I

-• г-

О порядке выдачи разрешения на прием детей в муниципальные 
общеобразовательные учреждения Тюлячинского муниципального района 

Республики Татарстан на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте

Рассмотрев письмо МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета 
района» от 17.02.2021 года № 56, в целях реализации Федерального закона от 
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Зако­
на Республики Татарстан от 22.07.2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании», Испол­
нительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи разрешения на прием детей в 
муниципальные общеобразовательные учреждения Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан на обучение по образовательным программам на­
чального общего образования в более раннем или более позднем возрасте.

2. Начальнику МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета Тюля­
чинского муниципального района Республики Татарстан» (Карпова Н.В.):

- создать Комиссию по рассмотрению заявлений от родителей (законных 
представителей) о приеме детей в муниципальные общеобразовательные учрежде­
ния Тюлячинского муниципального района на обучение по образовательным про­
граммам начального общего образования в более раннем или более позднем воз­
расте;

- довести до сведения руководителей муниципальных общеобразовательных 
учреждений Порядок выдачи разрешения на прием детей в муниципальные обще­
образовательные учреждения Тюлячинского муниципального района Республики 
Татарстан на обучение по образовательным программам начального общего обра­
зования в более раннем или более позднем возрасте.

3. Обнародовать настоящее постановление на официальных сайтах общеоб­
разовательных учреждений Тюлячинского муниципального района.

4. Признать утратившим силу постановление Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального района от 09.06.2018 года № 331 «Порядок выдачи 
разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные учреждения 
Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан на обучение по об­
разовательным программам начального общего образования в более раннем или 
более позднем возрасте».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес­
тителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муниципального 
района по социальным вопросам Д.С. Гиниятуллина.

;

(

> ♦!
I

-• !■ \
Руководитель И.Х. Хамидуллин



Приложение 
к постановлению 
Исполнительного комитета 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан 
от «25» февраля 2021 № $

Порядок
выдачи разрешения на прием детей в муниципальные общеобразовательные 
учреждения Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан 

на обучение по образовательным программам начального общего образования 
в более раннем или более позднем возрасте (далее - Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует выдачу разрешения на прием в первый 
класс муниципальных общеобразовательных учреждений Тюлячинского муници­
пального района Республики Татарстан детей в возрасте младше шести лет и шести 
месяцев или старше восьми лет.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими норма­
тивными документами:

- Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Рос­
сийской Федерации»;

- Приказ Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 года № 458 «Об 
утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам на­
чального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- Закон Республики Татарстан от 22.07.2013 года № 68-ЗРТ «Об образова­
нии»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Сани­
тарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, от­
дыха и оздоровления детей и молодежи».

1.3. Прием детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или старше 
восьми лет, в первый класс муниципальных общеобразовательных учреждений, 
реализующих образовательные программы начального общего образования, может 
осуществляться только с разрешения МКУ «Отдел образования Исполнительного 
комитета Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан».

2. Организация работы

2.1. Разрешение на прием в первый класс муниципальных общеобразова­
тельных учреждений детей в возрасте младше шести лет и шести месяцев или 
старше восьми лет, равно как и отказ в приеме в первый класс выдается на основа­
нии заключения Комиссии по рассмотрению заявлений от родителей (законных 
представителей) о приеме детей в муниципальные общеобразовательные учрежде­
ния Тюлячинского муниципального района на обучение по образовательным про-



граммам начального общего образования в более раннем или более позднем воз­
расте (далее - Комиссия).

2.2. Комиссия создается приказом начальника МКУ «Отдел образования Ис­
полнительного комитета Тюлячинского муниципального района Республики Та­
тарстан» не позднее 15 марта ежегодно. В состав Комиссии включаются предста­
вители медицинского учреждения (1 чел., по согласованию), муниципальных обра­
зовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы 
дошкольного образования (1 чел., по согласованию), начального общего образова­
ния (1 чел., по согласованию), МКУ «Отдел образования Исполнительного комите­
та Тюлячинского муниципального района Республики Татарстан» (далее - Отдел 
образования) (2 чел.). Предметом работы Комиссии является установление готов­
ности ребенка к обучению в школе.

2.3. Комиссия осуществляет свою работу ежегодно с 1 апреля до 15 сентяб­
ря.

2.4. Для получения разрешения на прием в первый класс муниципальных 
общеобразовательных учреждений детей в возрасте младше шести лет и шести ме­
сяцев или старше восьми лет родители (законные представители) должны подать 
заявление в муниципальное общеобразовательное учреждение по форме согласно 
приложениям 1 и 2. Заявление представляется не позднее 5 сентября текущего года 
и регистрируется ответственным лицом муниципального общеобразовательного 
учреждения в Журнале приема заявлений.

2.5. Заявление принимается у родителя (законного представителя) ребенка 
при предъявлении паспорта. К заявлению прилагаются следующие документы:

- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

(усыновителя, опекуна) ребенка.
2.6. Заявление и прилагаемые к нему документы в течение одного рабочего 

дня со дня регистрации направляются на рассмотрение в Комиссию.
2.7. Срок рассмотрения заявления и принятия решения Комиссии - не более 

7 рабочих дней со дня регистрации заявления.
2.8. Отрицательное решение Комиссия принимает при наличии медицинских 

противопоказаний по состоянию здоровья ребенка.
2.9. На основании решения Комиссии и в соответствии с законодательством, 

Отдел образования в течение 10-ти рабочих дней с момента регистрации заявления 
принимает решение о разрешении на прием в первый класс, либо об отказе в прие­
ме в первый класс.

2.10. После получения разрешения на прием в первый класс детей в возрасте 
младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет муниципальное обще­
образовательное учреждение осуществляет прием вышеуказанных детей в первый 
класс в соответствии с законодательством Российской Федерации и утвержденны­
ми в муниципальном общеобразовательном учреждении правилами приема.

2.11. В случае получения отказа в приеме в первый класс детей в возрасте 
младше шести лет и шести месяцев или старше восьми лет муниципальное обще­
образовательное учреждение в течение одного рабочего дня со дня его поступле­
ния осуществляет информирование родителей (законных представителей) ребенка 
об отказе в приеме на обучение.



Приложение 1
к Порядку выдачи разрешения на 
прием детей в муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан на 
обучение по образовательным 
программам начального общего 
образования в более раннем или 
более позднем возрасте

Директору ______________________

от

Адрес:

Телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего ребенка

в
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

(наименование муниципального общеобразовательного учреждения)
в более раннем возрасте (____лет____ месяцев).

Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.
С условиями приема детей в муниципальную общеобразовательную органи­

зацию в более раннем возрасте ознакомлен(а).

«___»__________20__года (подпись)



Приложение 2
к Порядку выдачи разрешения на 
прием детей в муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
Тюлячинского муниципального 
района Республики Татарстан на 
обучение по образовательным 
программам начального общего 
образования в более раннем или 
более позднем возрасте

Директору ______________________

от

Адрес:

Телефон:

Заявление

Прошу разрешить прием моего ребенка

(фамилия, имя, дата рождения)

В

(наименование муниципального общеобразовательного учреждения)
в более позднем возрасте (____лет____ месяцев).

Причина необучения ребенка ранее:___________________ .
Копия свидетельства о рождении ребенка прилагается.

«___»__________20__года (подпись)


